
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 186 del 28/05/2024

Oggetto : RETE COSTRUIRE L’EUROPA CON I CONSIGLIERI LOCALI 
(BUILDING EUROPE WITH LOCAL COUNCILLORS - BELC) - NOMINA 
DELLA CONSIGLIERA DELEGATA DA PARTE DEL COMUNE DI 
RIMINI.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventotto del mese di Maggio, alle ore 13:20, con la 
continuazione in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Sadegholvaad Jamil Sindaco Presente
Bellini Chiara Vice Sindaco Presente
Bragagni Francesco Assessore Assente
Frisoni Roberta Assessore Presente
Gianfreda Kristian Assessore Presente
Lari Michele Assessore Assente
Magrini Juri Assessore Presente
Mattei Francesca Assessore Presente
Montini Anna Assessore Presente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente

Totale presenti n. 8 - Totale assenti n. 2

Presiede Jamil Sadegholvaad  nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Diodorina Valerino.



Deliberazione di G.C. n.  186  del 28/05/2024  2

OGGETTO: Rete "Costruire l’Europa con i consiglieri locali" ("Building Europe with Local 
Councillors" - BELC) - nomina della Consigliera delegata da parte del Comune di 
Rimini.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- La Commissione Europea ha avviato il progetto “Costruire l’Europa con i consiglieri locali” 
("Building Europe with Local Councillors" – BELC) il cui obiettivo è quello di costruire una rete 
europea di rappresentanti eletti a livello locale in tutti gli Stati membri che si impegnano nel far 
conoscere l’Europa sul territorio e per consentire ai politici locali di lavorare insieme e diffondere 
informazioni sui temi legati all’Unione Europea, contribuendo a rafforzare l’impegno e promuovere 
dibattiti su tali tematiche e sul futuro dell’Europa;
- La Commissione attua il progetto in stretta collaborazione con il Parlamento europeo e la “Rete 
europea dei consiglieri regionali e locali del Comitato delle Regioni”;
- Al fine di istituire questa rete, la Commissione ha lanciato un invito a presentare candidature per gli 
enti locali (comuni, province, dipartimenti o regioni) che desiderano diventare partner della 
Commissione per far conoscere l’Europa sul territorio attraverso la nomina di un rappresentante locale 
eletto in qualità di membro della rete “Costruire l’Europa con i consiglieri locali”;

EVIDENZIATO che scopo della partnership è di aiutare e supportare i rappresentanti locali a 
presentare le politiche, le azioni e le iniziative dell’UE in modo obiettivo alla propria comunità di 
riferimento, a stimolare il dibattito su tali politiche, azioni e iniziative in un dibattito con i componenti 
della propria comunità di riferimento e/o con i media locali;

CONSIDERATO inoltre che l’adesione alla rete “Costruire l’Europa con i consiglieri locali” è 
complementare alla partecipazione a reti nazionali di natura analoga, ove esistenti, e alla Rete europea 
di consiglieri regionali e locali dell’UE istituita dal Comitato delle Regioni;

CONSIDERATO inoltre che divulgare le iniziative dell’UE a livello locale è particolarmente 
importante al fine di mantenere lo slancio creato dal piano Next Generation EU e dalle iniziative 
implementate a livello locale con il sostegno del PNRR;

CONSIDERATO altresì che il Comune di Rimini è saldamente coinvolto 
nell’implementazione sia delle strategie definite a livello europeo e sia dei progetti sostenuti da diversi 
strumenti di finanziamento, tra cui i Fondi Europei Strutturali, i Fondi diretti, i Fondi PNRR ed i Fondi 
PR FESR (2014-2020 e 2021-2027);

ATTESO che il rappresentante designato a livello locale dovrà rispettare i seguenti impegni, di 
cui assume la piena responsabilità a seguito della sottoscrizione di specifica e apposita dichiarazione:
- promuovere discussioni e dibattiti con i membri della propria comunità di riferimento o con i media 
locali sulle iniziative e le misure politiche generali portate avanti dall’UE: l’obiettivo generale è quello 
di incoraggiare i cittadini a partecipare ai dibattiti sul futuro dell’Unione europea e su altri temi a 
questa correlati;
- presentare le politiche, le azioni e le iniziative dell’UE in modo obiettivo, sulla base di informazioni 
accurate e attendibili;



Deliberazione di G.C. n.  186  del 28/05/2024  3
- partecipare alle operazioni quotidiane della rete nella piattaforma online, ai seminari e alle visite 
offerte dalla Commissione europea (a seconda della disponibilità) e ai compiti aggiuntivi tra cui vi è la 
partecipazione a sondaggi condotti circa due volte l’anno e la fornitura di feedback sulle attività 
intraprese nel contesto della rete;

PRESO ATTO che:
- L’appartenenza alla rete non comporta costi diretti. La Commissione europea non richiede alcun 
contributo. Le spese di viaggio per la partecipazione a eventi del progetto saranno coperte dalla 
Commissione europea oppure tale partecipazione sarà facoltativa. Le attività richieste ai membri del 
progetto (comunicazione con i cittadini su questioni comunitarie, partecipazione alla vita della rete) 
non comportano necessariamente un costo per il membro;

VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale dell’Ufficio Progetti Europei - 
PNRR ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui trattasi e dato atto che la stessa è stata 
sottoposta al Responsabile del Servizio Economico Finanziario (Settore Ragioneria Generale) ai sensi 
dell’art. 4 del vigente Regolamento di Contabilità, allegato al presente atto;

VISTA la dichiarazione del Responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria 
Generale), ai sensi dell'art. 4 del Regolamento di Contabilità sull'irrilevanza contabile della proposta di 
cui trattasi, allegata al presente atto;

VISTO l’art. 48, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI APPROVARE l’adesione del Comune di Rimini alla rete "COSTRUIRE L’EUROPA CON 
I CONSIGLIERI LOCALI";

2) DI NOMINARE la Consigliera eletta Manuela Guaitoli rappresentante delegato del Comune di 
Rimini presso la rete "COSTRUIRE L’EUROPA CON I CONSIGLIERI LOCALI";

3) DI PROCEDERE pertanto con la sottoscrizione della documentazione necessaria al 
perfezionamento dell’adesione alla rete "COSTRUIRE L’EUROPA CON I CONSIGLIERI 
LOCALI";

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA l’urgenza di provvedere;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA



Deliberazione di G.C. n.  186  del 28/05/2024  4
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Deliberazione di G.C. n.  186  del 28/05/2024  5

  SINDACO   SEGRETARIO GENERALE

 Jamil Sadegholvaad  Dott.ssa Diodorina Valerino


